Titulli i Iéendés: SHQIPJA LETRARE E SHEKUJVE XVI-XVIII

Informatat themelore pér Iéndén

Fakulteti i Filologjisé, Dega e Gjuhés Shqgipe
Shqipja letrare e shekujve 16-18

BA (Bacelor)

[Statsiléndési . Oblgaive

Viti Il | Semestri IV

7 ECTS
Dita Ora Salla
Ligjératat E marté 13:30-15:00 75
E marté 11:00-12:00
Konsultimet E mérkuré  13:30-14:30 68
E enjte 12:00-13:00

‘Meésimdhénési: T Prof. Asoc. Dr. Shpétim Elezi

shpetim.elezi@uni-pr.edu

Shqipja letrare e shekujve 16-18 ka pér objekt gjuhén e
teksteve té vjetra shgipe. Pérmes pérshkrimit té gjuhés sé
veprave té autoréve té vjetér pasqgyrohet edhe gjendja e
shqgipes sé késaj faze té dokumentuar. Me theks té vecanté,
kursi heton dhe pasqyron elemente konservatore dhe
inovatore té shgipes sé teksteve té vjetra né té gjitha sistemet
gjuhésore, né sistemin grafemor, né sistemin fonetik, né
sistemin gramatikor dhe né sistemin leksikor. Né& planin
sinkronik, pérshkruhen vecorité gjuhésore té secilit autor dhe,
duke i véshtruar ato vecori né pérgasje me gjuhén e autoréve
té tjeré té vjetér, ndértohet njé paradigmé e zhvillimit diakronik
té shgipes sé késaj faze shkrimore. Tekstet e vjetra té
autoréve té shekujve 16-18 kané njé vleré té réndésishme
gjuhésore, késhtu qé& njohja, leximi, transkribimi dhe
komentimi i tyre jané me shumé réndési pér studentét e
gjuhés shqipe. Pér trajtime mé té specializuara té ¢éshtjeve,
kursi e orienton studentin duke i ofruar bibliografi té
specializuar.

Kjo |éndé éshté ndér kurset formuese gé synon t'u ofrojé
studentéve njohuri gjithépérfshirése pér gjendjen dhe
zhvillimin e strukturés sé shqipes letrare té shekujve 16-18.
Kursi synon t'u krijojé mundési studentéve gé té marrin dije
themelore e té specializuar pér té pasur mé té lehté leximin
dhe transkribimin e teksteve té vjetra. Kéto tekste jané botuar
tashmé me aparaturé té€ nevojshme — transkribim e shénime
kritike. Njohja e vlerave dhe e vecorive gjuhésore té kétyre
teksteve u jep mundési studentéve té njohin faza mé té
hershme té zhvillimit historik té gjuhés shqgipe. Qéllimi éshté
gé studentét t'i thellojné dijet e tyre né lidhje me zhvillimin e
strukturés sé shqipes né diakroni né njé dimension sistemi té
pashképutur nga shqipja e dokumentuar e késaj faze gjer né
fazat mé té hershme.

Pas pérfundimit té& kétij kursi studenti:

o dentifikon alfabetet e pérdorura nga autorét e vjetér té
shek 16-18.
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lexon tekstet e vjetra té késaj faze shkrimore.

transkripton tekste té vjetra té shek 16-18.

bén lexim kritik té teksteve té vjetra.

heton ngjashméri dhe dallime gjuhésore né mes autoréve
té vjetér.

krahason elemente gjuhésore ndérmjet teksteve té
autoréve té vjetér.

analizon vecori gjuhésore té shqipes sé shekujve 16-18.
argumenton me shkrim lidhur me gjendjen e shqgipes sé
teksteve té vjetra.
Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata 22.5
Ushtrime 2 15 22.5
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 3 15 45
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 4 15 60
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj. 4 1 4

Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike si dhe me detyra té vazhdueshme né
shtépi.

Mésimdhénia gjaté ligjératave organizohet népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia orientohet
kah studentét, ndérsa mésimdhénési e menaxhon dhe e lehtéson rrjedhén
e orés, duke krijuar mundési gé studentét té lexojné, té transkriptojné, té
komentojné, té diskutojné e té japin mendime té argumentuara lidhur me
gjuhén e autoréve té vjetér té shek. 16-18. Tutje, sipas nevojés, shpjegon
e sqgaron konceptet e diskutueshme e té paqarta.

Studentét kané detyra té vazhdueshme né klasé dhe né shtépi dhe
punime seminari té kryera né ményré té pavarur e individuale, por béjné
puné edhe né grupe, si dhe realizojné projekte gé i prezantojné né klasé
pér té cilat diskutojné bashkérisht.

Ka dy ményra té vlerésimit: vlerésimi i vazhdueshém dhe vlerésimi
pérfundimtar.

a) Né kuadér té vlerésimit té vazhdueshém aplikohen disa metoda
vlerésimi:

1. Pjesémarrja aktive (L+U)

2. Transkribimi (U) 10%
3. Punim seminari (studim rasti) 10%
4. Prezantimi 10%
5. Kolokuiumi | (vlerésimi intermediar)  30%
6. Kolokuiumi Il (vlerésimi final) 30%
Totali 100%
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Kolokuiumi | mbahet né javén e 7-té (mé 31.3.2026) dhe kolokuiumi Il né
javén e 15-t& (mé 26.5.2026).

Temat e punimeve té seminarit caktohen né javén e 2-té€ dhe dorézohen
né javén e 11-té né formé elektronike né e-mailin zyrtar. Prezantimi i
hulumtimeve béhet né javén e 14-t€. Vérejtjet lidhur me detyrat dhe
punimet jepen gjaté orarit t& konsultimeve.

Pikét e akumuluara nga mjetet e lartcekura té vlerésimit sipas pérgindjes
sé caktuar evidentohen né modulin e vlerésimit té vazhdueshém né
SEMS.

b) Vlerésimi pérfundimtar organizohet me shkrim dhe me gojé. Kjo ményré
vlerésimi aplikohet né rastet kur nuk arrihet sukses me ané té vlerésimit té
vazhdueshém.

Shénim. Pragu i kalueshmérisé éshté 50%: 51 — 60% (nota 6), 61 — 70

(7), 71 - 80 (8), 81 — 90 (9), 91 — 100 (10).

1. Ismaijli, R. (2000). Tekste té vjetra. Pejé: Dukagjini.

2. Materialet nga ligjératat.

1. Ashta, K. (1996). Leksiku historik i gjuhés shqipe. I-VIl. Shkodér:
Universiteti “Luigj Gurakugqi”.

2. Bokshi, B. (2010). Periodizimi i ndryshimeve morfologjike té shqipes.
Prishtiné: ASHAK.

3. Cesarini-Matrtinelli, L. (2007). Filologjia. (Pérktheu A. Doka). Tirané.

4. Cabej, E. (1976). Studime gjuhésore lIl. Prishtiné: Rilindja.

5. Cabej, E. (1977). Gjon Buzuku dhe gjuha e tij. Né&: “Studime
gjuhésore VI”, Prishtiné: Rilindja.

6. Cabej, E. (2013). Meshari i Gjon Buzukut (1555). Botim kritik. Tirané.

7. Demiraj, B. (2006). Gjon P. Nikollé Kazazi dhe “Doktrina” e tij.
Prishtiné: ASHAK.

8. Demiraj, B. (2008). Dictionarium latino-epiroticum (Romae 1635) per
R.D. Franciscum Blanchum. Shkodér: Botime Frangeskane.

9. Demiraj, Sh. (1988). Gramatiké historike e gjuhés shgipe. Prishtiné:
Rilindja.

10. Demiraj, Sh. (1989). Gjuha shgipe dhe historia e saj. Prishtiné:
Rilindja.

11. Elezi, Sh. (2018). Sistemi eméror i shgipes né veprén e Pjetér
Bogdanit (shek. XVII). Disertacion doktorate. Tirané: ASA. Né:
https://drive.google.com/file/d/1IAhDHI9wzuQOoll1wabp5cVT28Z208-
0oTO/view

12. Elezi, Sh. (2019). Sistemi péreméror i shqgipes né veprén e Bogdanit.
Prishtiné: ZeroPrint.

13. Elezi, Sh. (2021). Arkaizma né sistemin eméror té shqipes letrare té
shekujve 16-18. Né: Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare, nr. 39/1, Prishting; Universiteti i Prishtinés.

14. Fiedler, W. (2004). Das Albanische Verbalsystem in der Sprache des
Gjon Buzuku (1555), Prishtiné: ASHAK.

15. Hysa, M. (1987). Krestomaci e letérsisé sé vjetér shqiptare. Prishtiné.

16. Ismajli, R. (1982). Gramatika e paré e gjuhés shqgipe. Botim kritik.
Prishtiné: Rilindja.

17. Ismajli, R. (1985). Gjuha shgipe e Kuvendit té Arbénit (1706).
Prishtiné.

18. Ismajli, R. (2021). Pér historiné e gjuhés shqipe. Prishtiné: ASHAK.

19. Mandala, M. (2004). Luca Matranga. E mbsuame e kréshteré.
Edizione critica dei testi manoscritti e a stampa (1592), S. Sciascia
Editore, Caltanissetta.
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20. Matzinger, J. (2006). Der Altalbanische Text E Mbsuame e Kréshteré
(Dotttrina cristiana) des Leké Matrénga von 1592. Eine Einfihrung in
die albanische Sprachwissenschaft. Dettelbach, J. H. Réll Verlag, 306
S., in: “Kratylos“(4 S. — im Druck).

21. Mulaku, R. (2012). Gjuha e shkrimeve té vjetra shqipe (shek. XV-
XVII). Prishtiné: 1AP.

22.Omari, A. (2015). Pjetér Bogdani. Cuneus Prophetarum (Ceta e
profetéve). Botim kritik. Tirané: ASHSH.

23. Omari, A. (2016). Leksiku i veprés sé Pjetér Bogdanit. Tirané: QSA.

24. Paci, E. (2011). Sistemi mbieméror né Mesharin e Gjon Buzukut
(Studim monografik). Tirané: QSA, IGJL.

25. Ressuli, N. (1958). Il “Messale” di Giovanni Buzuku, riproduzione e
trascrizione, Citta del Vaticano.

26. Ressuli, N. (1978). | piu antichi testi albanesi. Torino.

27. Riza, S. (1996-2009). Vepra I-V. Prishtiné: ASHAK.

28. Roques, M. (1932). Recherches sur les anciens textes albanais.
Paris. (Versioni shqip né: M. Roques, “Gjurmime mbi tekstet e vjetra
shqipe”, Buletin i Institutit Pedagogjik t€ Shkodrés, 1964 (numér i
posacém).

29. Rugova, Y. (2022). Tipografia shqgiptare 1555-1912. Prishtiné:
Trembelat.

30. Sciambra, M. (1965). Bogdanica. Studi su Pietro Bogdani e l'opera
sua, volume Il, Saggio sul lessico scientifico e culturale del Bogdani,
ed. Patron, Bologna.

31. Sulejmani, F. (1970). E mbsuame e kréshteré e Leké Matréngés.
Prishtiné.

32. Shala, H. (1017). Sistemi foljor né veprén e Pjetér Bogdanit. Tirané:
QSA, IGJL.

33. Shuterigi, Dh. (2005). Tekstet shqipe dhe shkrimi i shqgipes né vitet
879-1800. Tirané: ASHSH, IGJL.

34. Topalli, K. (2011). Gramatiké historike e gjuhés shqgipe. Tirané: QSA.

35. Trofenik, R. (1977). Cuneus prophetarum a Pietro Bogdano, Patavii
MDCLXXXV, Munchen.

Hartimi i planit mésimor

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Historia e shqipes letrare. Tradita filologjike shqipe, njé histori e zbulimit dhe
e botimeve té teksteve té vjetra

Objekti dhe metodat e filologjisé. Konceptet e filologjisé si kritiké teksti.
Zhvillimi historik i filologjisé. Filologjia si disipliné shkencore. Botimi kritik
Shek. XV. Dokumentet mé té vjetra shqip: Formula e pagézimit, Epirota
(Fraza e mallkimit), Fjalorthi i Arnold von Harffit, Perikopeja e Ungjillit

Shek. XVI. Qarku katolik verior. Libri i paré shqgip dhe rrethanat e shkrimit té
tij. Botimi kritik i “Mesharit” té Buzukut nga Cabej dhe kriteret e tij. Modeli i
Cabejt dhe modeli i Resulit

Vecori gjuhésore té Buzukut. Lexim teksti nga Buzuku me analizé grafike e
gjuhésore dhe komente nga “Meshari”. Detyré Kkursi: transkriptim e
komentim tekstesh

Shek. XVI. Qarku i letérsisé arbéreshe. Leké Matrénga dhe katekizmi i tij “E
mbsuame e kréshteré”. Rrethanat historiko-kishtare té pérkthimit t& veprés.
Botimi kritik nga M. Mandala

Céshtje té grafisé sé tekstit t&€ Matréngés dhe vecori gjuhé&sore. Lexim
tekstesh nga Matrénga me analizé grafike e gjuhésore dhe komente. Detyré
kursi: transkriptim e komentim tekstesh (KOLOKUIUMI 1)

Shek. XVII. Pjetér Budi dhe personaliteti i tij. Veprat e Budit. Botimi kritik i
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teksteve té tij, céshtje té grafisé, kriteret e botimit

Java 9: Vecori gjuhésore té Budit. Lexim tekstesh nga Budi me analizé grafike e
gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh

Java 10: Frang Bardhi dhe Fjalori i tij. Botimi i fundit kritik dhe kriteret e botimit

Java 11: Vecori gjuhésore té Bardhit. Lexim tekstesh nga Bardhi me analizé grafike e

gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh
(DOREZIMI | SEMINAREVE)

Java 12: Pjetér Bogdani dhe vendi i tij né historiné kulturore té shkrimit shqip. Cuneus
Prophetarum. Botimi kritik nga A. Omari dhe kriteret e tij

Java 13: Vecori gjuhésore té Bogdanit. Lexim tekstesh nga Bogdani me analizé
grafike e gjuhésore dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim
tekstesh

Java 14: Shek. XVIII. Tradita e letérsisé arbéreshe. Jul Variboba dhe vepra e tij

“‘Gjella e Shén Méris Virgjér”. Botimi kritik dhe kriteret e tij. Vecori gjuhésore
té Varibobés. Lexim tekstesh nga Variboba me analizé grafike e gjuhésore
dhe komente. Detyré kursi: transkriptim e komentim tekstesh
(PREZANTIMET)

Java 15: Shek. XVIII. Doréshkrimi anonim i Elbasanit dhe tradita letrare elbasanase.
Shkrimi i shgipes me alfabete té posagme. Lexim teksti nga Anonimi me
analizé gjuhésore (KOLOKUIUMI 2)

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e detyrueshme sipas pérgindjes sé& pércaktuar né
Rregulloren pér studimet themelore-Bacelor, nr. 22, té datés 13.1.2022. Sipas saj, studenti éshté i
obliguar té ndjeké té paktén 75% té ligjératave dhe té ushtrimeve, qé né praktiké nénkupton minimumi
12 javé vijueshméri nga 15. Lejohen deri né 3 javé mungesé pa e rrezikuar té drejtén e pjesémarrjes
né vlerésim.

Ushtrimet, si pjesé integrale e kursit, kryhen né pérputhje me pérmbaijtjen e leksioneve, pér té lehtésuar
pérvetésimin e pérmbajtjes sé temés sé trajtuar.

Detyrat dhe aktivitetet e specifikuara mé sipér jané té detyrueshme si pjesé e vlerésimit té pérgjithshém
té studentit. Né orét e ushtrimeve rishikohen detyrat javore dhe monitorohet procesi i realizimit té
kérkimit.

Gjaté oréve té mésimit lejohet dhe inkurajohet pérdorimi i pajisjeve mobile dhe i platformave online né
pérputhje me géllimet e kursit. Me rastin e hartimit t& punimeve dhe prezantimeve semestrale, studentét
inkurajohen té pérdorin aplikacione kompjuterike.

Né komunikim me studentét dhe gjaté gjithé procesit té€ aktiviteteve akademike do t'u kushtohet réndési
parimeve té pércaktuara né Kodin e etikés pér personelin akademik té UP-s&, nr. 1/868, té datés
24.7.2025.

Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim u nénshtrohen masave disiplinore né
pérputhje me rregulloret e UP-sé.
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